1

附件 2：

《科学事业单位会计制度（修订）
（征求意见稿）》的修订说明

为进一步规范科学事业单位会计行为，提高科学事业单位

会计信息质量，我们在多轮调查研究的基础上，对现行《科学

事业单位会计制度》（财预字﹝1997﹞460 号）进行了全面修订，

拟定了《科学事业单位会计制度（修订）（征求意见稿）》（以下

简称“征求意见稿”）。现将有关情况说明如下：

一、修订背景

现行《科学事业单位会计制度》（以下简称“原制度”）自

1998 年 1 月 1 日起施行至今，对规范科学事业单位会计核算、

服务科学事业单位预算管理和财务管理、促进科学事业健康发

展发挥了重要作用。但是，近年来随着我国公共财政体制的逐

步完善和科技体制改革的不断深入，原制度部分内容已经不能

完全适应新形势、新要求。首先，原制度中的一些规定已经无

法满足诸如部门预算、国库集中收付制度等财政改革新要求；

其次，随着科技体制改革的不断深化，科学事业单位的性质、

类型和业务特点等都发生了很大变化，原制度已经无法适应和

满足新形势下科学事业单位管理体制新要求。此外，2012 年 12

月，财政部先后发布了新修订的《事业单位财务规则》（财政部

 2

令第 68 号）、《事业单位会计准则》（财政部令第 72 号）和《科

学事业单位财务制度》（财教﹝2012﹞502 号），对科学事业单

位的预算管理、财务管理、会计核算、会计信息提供等都提出

了新要求。因此，为了贯彻落实科学事业单位管理改革新要求，

规范会计核算，原制度亟待全面修订。

二、修订原则

征求意见稿的起草过程中，遵循了以下原则：

一是遵循《事业单位会计准则》。新修订发布的《事业单位

准则》体现了最新的事业单位预算管理要求和会计核算理念，

是修订原制度的依据。因此，我们在修订《科学事业单位会计

制度》过程中，遵循了《事业单位会计准则》的规定。

二是与《科学事业单位财务制度》相协调。征求意见稿的

修订内容与新修订发布的《科学事业单位财务制度》协调一致，

使财务制度的各项规定落到实处。

三是体现财政改革相关成果。近十几年来，财政各项改革

不断深化，公共财政体系建设全面推进，对加强科学事业单位

会计核算提出了很多新要求。因此，原制度的修订要适应财政

改革新要求，满足财务管理的新需要。

四是突出规范化科学化信息化管理要求。加强规范化科学

化信息化管理，是提升新时期科学事业单位财务会计管理水平

的总体要求。这次修订结合科学事业单位的行业特点，充实了

对科研项目的会计核算和内部成本费用管理要求，这将对科学

事业单位财务会计工作打好“两基”、推进规范化科学化信息化

 3

管理发挥重要积极作用。

三、修订内容

与原制度相比，征求意见稿的主要变化包括如下几个方面：

（一）新增公共财政改革涉及的会计核算

征求意见稿中纳入了近年来国库集中支付、政府收支分类、

部门预算、工资津贴补贴、国有资产管理、财政拨款结转结余

管理等公共财政改革的有关会计核算内容，主要涉及“零余额

账户用款额度”、“财政应返还额度”、“应缴国库款”、“应缴财

政专户款”、“应付职工薪酬”、“财政补助结转”、“财政补助结

余”、“非财政补助结转”、“事业结余”、“经营结余”、“非财政

补助结余分配”、“财政补助收入”等科目，在相关科目设置和

使用上与《事业单位会计制度》基本一致。

（二）改进了科技产品核算方式

征求意见稿对原制度中“科技产品”科目的核算进行了改

进，考虑到科技产品在科学事业单位的特殊性，采用了企业产

品成本核算方式对科技产品成本进行核算，从而确保科技产品

成本数据真实、准确。

（三）新增在建工程核算内容

征求意见稿增设了“在建工程”科目及其明细科目，要求

科学事业单位基本建设在按照国家有关规定单独建账、单独核

算的同时，至少按月并入“在建工程”科目反映，实现了基建

会计与科学事业单位财务会计的并轨整合。

（四）增设“待处置资产损溢”科目

 4

为体现《事业单位国有资产管理暂行办法》（2006 年财政

部令第 36 号）中规定的事业单位国有资产处置原则和程序要求

等，征求意见稿增设了“待处置资产损溢”科目，完整反映科

学事业单位资产处置全过程以及待处置资产价值和处置收支

等。

（五）新增固定资产折旧和无形资产摊销核算内容

征求意见稿规定了“虚提”折旧和摊销的创新性处理方法，

即在计提折旧和摊销时冲减非流动资产基金，而非计入支出。

这一处理兼顾了预算管理和财务管理双重需要，既不影响科学

事业单位支出的预算口径，又有利于反映资产随着时间推移和

使用程度发生的价值消耗情况，促进科学事业单位落实“实物管

理与价值管理相结合”的资产管理理念和原则，为科学事业单位

进行内部成本核算提供会计数据支持。

（六）调整“专用基金”科目核算内容

按照《科学事业单位财务制度》中关于专用基金的规定，

征求意见稿调整了“专用基金”科目的核算内容，在该科目下

设置了职工福利基金、科技成果转化基金和其他基金等明细科

目，删除了修购基金、医疗基金、住房基金等核算内容。

（七）细化事业收入科目的设置

科研项目收入和非科研事业收入是高等学校的两大收入来

源，为直观反映科学事业单位承担的科研和非科研工作任务对

科学事业单位收支情况的影响，征求意见稿本着重要性原则，

将“事业收入”科目拆分为“科研项目收入”和“非科研事业

 5

收入”两个一级会计科目，分别进行核算和反映；同时，为了

增强各类事业单位会计信息的可比性，征求意见稿要求科学事

业单位在收入支出表中不仅要分别列示科研项目收入和非科研

项目收入的金额，还要列示事业收入的总额。

（八）细化事业支出科目的设置

新修订的《科学事业单位财务制度》第九章“内部成本费

用管理”，要求实施内部成本费用管理的科学事业单位应当在支

出管理的基础上，将效益仅与本会计年度相关的支出计入当期

成本费用；将效益与两个或者两个以上会计年度相关的支出，

按照有关规定以固定资产折旧、无形资产摊销等形式分期计入

成本费用，并要求建立成本费用与相关支出的核对机制。为了

更清晰地反映科学事业单位支出结构，满足科学事业单位成本

费用核算需要，征求意见稿将“事业支出”科目拆分为“科研

项目支出”、“非科研事业支出”、“支撑业务支出”、“行政管理

支出”、“后勤保障支出”和“离退休支出”6 个一级会计科目，

分别进行核算和反映；同时，为了增强各类事业单位会计信息

的可比性，征求意见稿要求科学事业单位在收入支出表中不仅

要分别列示各类事业支出的金额，还要列示事业支出的总额。

（九）调整收入支出表的结构

由于科学事业单位资金来源多元化，对不同来源的资金的

管理和核算要求具有显著差异，了解科研事业单位收入总额信

息，进而分析各项收入占科研事业单位收入总额的比重，对于

 6

科研事业单位会计信息使用者全面分析经费补偿情况、加强经

费管理、做出经济决策十分必要。鉴于此，征求意见稿调整了

收入支出表的格式，使之既能够反映科研事业单位收入总额和

支出总额信息，又能够反映各种不同来源资金的收、支和结转

结余情况。

（十）增加支出与成本费用调节表

征求意见稿在科研事业单位财务报表体系中增加了“支出

与成本费用调节表”，将其作为收入支出表的附表，要求科学事

业单位清晰反映科研、非科研、行政管理、后勤保障、离退休

等各项事业支出经调节计算形成各项权责发生制成本费用的情

况，这既有利于落实《科学事业单位财务制度》要求的科学事

业单位“成本费用与相关支出核对机制”的建立，又可为科学

事业单位分摊计算科研、教学成本提供口径一致、可供验证的

基础数据。

四、征求意见的主要问题

以下是征求意见稿中需要具体征求意见的主要问题，欢迎

您就以下问题及您关注的其他问题给予反馈。

（一）关于“科技产品”的核算方式

问题 1：征求意见稿中对“科技产品”的核算采用了企业

成本核算方式，这一方式的优点是可以取得较为完整、准确的

科技产品成本信息，缺点是与预算管理无法直接衔接。在我们

调研中，也有专家建议对科技产品采用与“在建工程”类似的

 7

核算方式进行核算，即在净资产中设置与“科技产品”对应的

基金项目，从而实现与预算管理的衔接。两种方式对科技产品

均采用收付实现制核算，实现了与预算的衔接。对于科技产品

的核算，您认为哪种方式更为合理？为什么？

问题 2：科技产品形成的资产项目除了实物资产外，是否

也应该包括生产科技产品过程中产生的技术专利等无形资产？

为什么？

（二）关于科学事业单位事业收支科目设置

问题 3：征求意见稿关于科学事业单位事业收支科目细化

设置的规定是否必要？各科目核算范围的界定是否合理？是否

能够满足科学事业单位事业收支核算的需要？

（三）关于“行政管理支出”和“后勤保障支出”的划分

问题 4：在我们调研中，有会计实务工作者认为，小规模

科学事业单位的后勤保障支出较小，大多与行政管理支出无法

严格分开，所以划分两个科目核算较为困难，而大的科学事业

单位一般可以划分。您认为“行政管理支出”和“后勤保障支

出”是否应当合并？为什么？

（四）关于内部成本费用信息的提供

问题 5：征求意见稿新增的支出与成本费用调节表的设计

是否合理、可行？有无改进建议？您认为该表作为财务报表体

系的组成部分，是否应当提供更详细的成本费用信息？如何从

会计核算系统生成这些信息？

（五）关于制度的总体内容

 8

问题 6：征求意见稿的内容是否能够满足科学事业单位业

务的会计核算需要?还有哪些会计核算内容需要加以补充或进

一步明确？